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Forslag til forespørgselsdebat om, hvilke fordele og ulemper, der er ved at demilitarisere 

Grønland. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne) 

Pkt151 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi sikrer grønlændernes mulighed for at blive 

værnepligtige, og dermed ligeledes sikrer adgang til øvrige kompetencegivende uddannelser i 

regi af Forsvaret. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne) 

 

Hvis der skulle opstå en forsvarsrelateret situation her i Grønland, vil vi så bare se på? Eller burde vi, 

os som kender vores eget land, sprog, natur og kultur være med til at forsvare det?  

Hvis vi har et ønske om et øget tilsyn med vores farvand i fremtiden, så bør selvfølgelig også være 

med til det, det er jo vores land og farvand. Det ville være underligt at skulle give ansvaret til alle 

mulige andre. 

Vi kan jo ikke alle være fiskere eller kontorfolk. Vi har blandt os folk der har andre interesser og har 

mod på at uddanne sig indenfor forsvaret. Det er også dem vi har brug for i takt med at vi bliver mere 

og mere selvstændige. 

Hvis vi så ser på fordele og ulemper ved demilitarisering. Så kunne man jo fristes til at tænke at hvis 

Grønland demilitariseres, så ville der ikke være trussel mod at Grønland invaderes eller at det ikke 

bliver krig. Hvis dette var tilfældet, så ville verden nok være et meget mere fredeligt sted. Desværre 

er verden ikke indrettet således, og krigslystne lande er ligeglad med om vi er et demilitariseret land. 

Det kunne jo sagten være et godt budskab at sende til omverdenen at demilitarisere vores land, og at 

vi er imod krig. Desværre og til stor skræk sender vi også andre signaler. Signalet som et land med 

meget drab. Hvis vi skulle sende et signal om at være imod krig, så skal vi også sætte en stopper for 

drab nu. 

Vi har fra Atassut før sagt budskabet om at vi godt vil benytte os af mulighederne for at vores unge 

får flere muligheder for at uddanne sig indenfor forsvaret. Vi vil også være med til at række ud og 

tale med staten om endnu mere samarbejde. En ny aftale med flere muligheder, en aftale som de fleste 

kan være tilfredse med. 


